

KẾ HOẠCH

V/v triển khai tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 74 năm

Ngày Thương binh, liệt sĩ

(27/7/1947 - 27/7/2021)

Thực hiện Công văn số 915/SLĐT BXH-NCC ngày 09/6/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh về việc chăm lo đời sống cho đối tượng chính sách và các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2021); Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh, liệt sĩ trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền chủ trương, quan điểm, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác giải quyết chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và thân nhân của họ, tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, các tổ chức, cá nhân trong huyện.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh, liệt sĩ tại huyện có sức lan tỏa lớn, cổ vũ, động viên người có công khắc phục khó khăn vươn lên xây dựng cuộc sống no đủ hơn. Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện việc tri ân đối với những người có công với nước; giáo dục truyền thống tốt đẹp của dân tộc về đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*” đối với những người đã hy sinh vì Tổ quốc.

2. Yêu cầu:

- UBND các xã, thị trấn phối hợp với các đoàn thể chính trị, xã hội cùng cấp tổ chức các hoạt động kỷ niệm trang trọng thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, xem việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày thương binh, liệt sĩ là nhiệm vụ ý nghĩa và mang tính giáo dục sâu sắc.

- Tiếp tục thực hiện công tác chăm sóc đối với những Người có công với cách mạng và thân nhân của họ; đẩy mạnh phong trào thi đua “*Xã, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ*”, Phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa*” nhằm huy động mọi nguồn lực trong xã hội cùng với Nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho những người có công với cách mạng và thân nhân của họ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức về ý nghĩa Ngày Thương binh, liệt sĩ 27/7 và các chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác ưu đãi người có công với cách mạng, các gương điển hình, tiêu biểu vươn lên làm giàu chính đáng của người có công, các điển hình, các nhà hảo tâm hỗ trợ giúp đỡ người có công... đến tất cả các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân.

- Xây dựng Phóng sự truyền hình “*Gương điển hình tiên tiến trong thực hiện chính sách, pháp luật; khắc phục khó khăn vươn lên trong cuộc sống, phát triển kinh tế, tích cực tham gia công tác xã hội*”.

2. Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng

Thực hiện tốt công tác xác lập hồ sơ và giải quyết các chế độ ưu đãi đối với người có công, trong đó tập trung giải quyết những trường hợp hồ sơ còn tồn đọng, không để sót đối tượng; đồng thời tăng cường công tác thanh, kiểm tra để chấn chỉnh những hạn chế; giải quyết kịp thời những đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân trong việc thực hiện chính sách đối với người có công.

3. Thăm tặng quà các đối tượng chính sách

3.1. Quà tặng của huyện, tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các đoàn của huyện để thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách người có công đảm bảo chu đáo; kịp thời động viên các đối tượng người có công tiếp tục đóng góp cho sự phát triển chung của huyện.

- Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện trích ngân sách để tặng quà, đồng thời tăng cường vận động xã hội hóa để thăm hỏi, động viên các đối tượng chính sách.

- Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội phối hợp với UBND các xã, thị trấn xét chọn 10 đối tượng người có công để nhận quà của tỉnh.

3.2. Quà tặng của Chủ tịch nước: Cho đối tượng hưởng chính sách người có công trong dịp kỷ niệm 27/7 (Có thông báo sau).

Thời gian thực hiện: Trong tháng 7/2021.

4. Công tác vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện

Phối hợp với Ủy ban MTTQVN huyện vận động các đơn vị, tổ chức và cá nhân trên địa bàn tích cực ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2021 của huyện, để tạo nguồn lực hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa cho người có công với cách mạng và sửa chữa, nâng cấp các nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sĩ trên địa bàn huyện.

5. Công tác chăm sóc, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ

Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện tham mưu UBND huyện, tổ chức kiểm tra, chỉnh trang, sửa chữa, vệ sinh môi trường các nơi thờ cúng liệt sĩ (*Nghĩa trang liệt sĩ, Nhà bia tưởng niệm liệt sĩ...*) trên địa bàn đảm bảo sạch đẹp, tôn nghiêm, có ý nghĩa giáo dục truyền thống cách mạng sâu sắc.

6. Tổ chức Lễ viếng và thấp nển tri ân các Anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa

trang liệt sĩ và các nhà bia trên địa bàn huyện

Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức thấp nền tri ân tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện vào dịp 27/7/2021.

UBND các xã, thị trấn tổ chức Viếng Nhà bia tưởng niệm tại địa phương mình quản lý nhân dịp 27/7/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, tham mưu tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày TBLS tại huyện. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ trên địa bàn huyện **trước ngày 05/8/2021**.

- Rà soát đối tượng chính sách người có công thực sự khó khăn về nhà ở chưa được hỗ trợ để đề xuất phương án hỗ trợ. Kiểm tra các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn để đề xuất tu bổ sửa chữa từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của tỉnh, huyện.

- Chuẩn bị và bàn giao quà tặng cho các đối tượng chính sách người có công về UBND các xã, thị trấn để trao quà cho các đối tượng chính sách đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng và chế độ quy định. Tham mưu đề xuất UBND huyện về quà tặng cho đối tượng chính sách không thuộc diện nhận quà của Chủ tịch nước (*đối tượng gián tiếp*).

- Kiểm tra tu sửa các Pano tuyên truyền chế độ chính sách người có công trên địa bàn để có phương án khắc phục hư hỏng xuống cấp (*nếu có*).

- Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với Bưu điện huyện chi trả chế độ cho đối tượng chính sách đảm bảo đúng quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin – Du lịch và Truyền thông huyện

Phối hợp với Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện và các đơn vị có liên quan tuyên truyền về chính sách người có công, các gương điển hình người có công... đảm bảo đa dạng, phong phú và phối hợp trong các hoạt động kỷ niệm 74 năm; xây dựng Phóng sự các gương điển hình người có công.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp 27/7/2021, nhất là quà tặng cho các đối tượng chính sách người có công tiêu biểu và đối tượng chính sách không thuộc đối tượng nhận quà của Chủ tịch nước.

4. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan liên quan bố trí phương tiện, quà tặng, xếp lịch cho các đồng chí lãnh đạo huyện, các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy để đến thăm và trao quà trực tiếp cho đối tượng chính sách tại các xã, thị trấn.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị. Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo hiệu quả.

- Rà soát các trường hợp đối tượng chính sách người có công thực sự khó khăn về nhà ở báo về huyện để xem xét. Tu sửa các nhà bia ghi danh liệt sỹ trên địa bàn. Tổ chức buổi họp mặt đối tượng chính sách để ôn lại truyền thống 74 năm qua, đồng thời để các đoàn công tác của cấp trên đến trao quà.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên

Phối hợp, tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách người có công. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2021) trên địa bàn huyện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Sở LĐTBXH tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện (t/h);
- UBND xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, TH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan